5
2

Кировская область Кумёнский район

Кумёнское сельское поселение

КУМЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от   10.02.2025 № 20/98
д. Березник

О внесении изменений в решение Куменской сельской Думы

от 02.10.2015 № 22/152

         В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 13.12.2024), Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Кировской области от 08.07.2008 « № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области» (в редакции от 10.06.2024), Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» ( в редакции от 08.07.2024), Куменская сельская Дума РЕШИЛА:
         1.Внести решение Куменской сельской Думы от 02.10.2015 № 22/152 «Об утверждении Положения о статусе депутата Куменской сельской Думы и главы Куменского сельского поселения» следующие изменения:

         1.1. В пункте 1 Решения исключить слова «в новой редакции».

         1.2. Часть 4 статьи 2 Положения изложить в новой редакции:

            «4. Глава поселения вступает в должность со дня принесения присяги, которая приносится не позднее 10 дней со дня, следующего после его избрания. Полномочия главы поселения прекращаются со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения.»

         1.3. В статье 11 Положения:

          1.3.1.  Пункты  1 и 2  части 1 изложить в новой редакции:
          «1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

          2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
  а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

         б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
  в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

  г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

  д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»

         1.3.2. Пункт 5 части 1 исключить.

         1.4. Статью 12 дополнить частью 21 следующего содержания:

          «21. Депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального образования  и не может составлять в совокупности более четырех включительно рабочих дней в месяц.»
         1.5. В статье 13 Положения:
          1.5.1. в части 1 исключить слова «депутата сельской Думы, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе».

         1.5.2. части 4 и 5 считать утратившими силу.
         1.6. В статье 14 главы 3 Положения:

          1.6.1. в части 1 слова «к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «к страховой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;
         1.6.2. часть 2 после слов «Уставом Куменского сельского поселения» дополнить словами «и в этот период достигший пенсионного возраста или потерявший трудоспособность,».

         1.6.3.часть 3 изложить в новой редакции:

         «3. Право на доплату к пенсии не имеют лица, замещавшие  муниципальную должность и прекратившие исполнение своих полномочий по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1,3,6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
         1.6.4.  второй пункт номер 1 части 7 считать пунктом номер 2 и изложить его в новой редакции:

         «2) в соответствии с законодательством Кировской области назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячная доплата к страховой пенсии»;

         1.6.5. часть 9 изложить в новой редакции:

          «9. Выплата доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности, приостанавливается в период осуществления работы и (или) иной деятельности. При последующем прекращении осуществления работы и (или) иной деятельности выплата доплаты к пенсии возобновляется.»;
          1.6.6. статью дополнить частью 5.1. следующего содержания:

         «5.1. Право на доплату к пенсии в размере, определенном пунктом 1 части 4 настоящей статьи, имеют лица, замещавшие муниципальную должность  менее одного срока полномочий, установленного уставом муниципального образования, и досрочно прекратившие свои полномочия в случае:

1) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
          2) упразднения муниципального образования;
          3) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом.»

1.7. Часть 4 статьи 16 после слов «должностного оклада»  дополнить словами «и ежемесячного денежного поощрения».

          2. Опубликовать   настоящее   решение   в   Информационном   бюллетене     Куменского сельского поселения и разместить на сайте Куменского района на страничке администрации Куменского сельского поселения.

         3.   Настоящее  решение  вступает  в  силу после его официального опубликования.

Председатель

Куменской сельской Думы                 А.Г.Прокашева

Глава Куменского

сельского поселения                               Н.И.Шибанов